cunupio coiiiiiiunilaluiii ol locoruiii sla-

tulis (eliaiii iuraiiienlo, confiriiialione apo-

stolica, vel quavis lirinilate alia roboratis),

privilef;iis quoque, iiidullis el lilleris apo-

slolicis, illis, eoniiiique liabilaloiibus et

ineolis, sub quibuseumque tenoribus el
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formis, ac cum quibusvis clausulis et de-

cretis, in contrarium Ibrsan quomodolibet

concessis, confirniatis ci innovali?. Ouibu?

omnibus et sinyulit; , cliainsi de iliis eo-

rumque lotis tenoribus spccialis, specifica,

et expressa nientio habenda esset, illoruni

tenoies praesenliljus pio piene et sullì-

cienler expressis habentes , illis alias in

in suo robore permansuris, hac vice dum-

laxat sprcialiter et expresse derottanuis,

celerisqne eoiiirariis quibuscuinque.

Trinsuraiiiis 5; 5. Et quoniaiii dillieile Ibi'cl , prae-
danda lìilcs. '.

.| i
• .

sentes nostras omnibus, ad quos perlinet,

praesenlari ; idcirco vokiuius , ul earuai

exempla, etiam impressa, marni alicuius

notarli publici subscripta, et sigillo per-

sonae in dignitate ecclesiastica constitutae

munita, eamdeiu lideni l'acianl in iudicio

et extra, perinde ac si praesentos luissenl

exbibilae \el ostensae.

Daluui Roniac apud sancluui Marcum,

sub annulo Piscatoris , die vii oclo-

bris MDCXi, pontiiicatus nostri anno va.

Dal. die 7 oclobiis 1611, iiontif. an. vii.

V ri'. 15 An. C. IGlt

CLXXXll.

Instìtulio Coiujrerjalionis prò uberlate

annonae et grasciae in Sedis Aposto-

iicae temporali ditione et in Urbe po-

iissimnm curanda, ultra congregalio-

nem cardinalium a Sixlo V ercctam;

et concessio privilegioruni agricuUu-

rain exercentibus \

1 Congregationcm a .Sixlo V eiectaiii vide in

Const. cxvil hitmensa. toni, vin, p.ig. 985-989.

Privilegia anleni agiicultoniin, et piaefecli an-

nonae iurisdirtionem li'geie est in (".lenientis VII

i/U^r. — Sic edil. Main. Al nulla quani sciam, in

Bullario legitur de liac re Clcni. VII, Consti!.

Inter; sed Gleni. VII liabelur Const. v Ad sa-

cram, toni, vi, pag. ^i(ì; et CIf'menlis Vili Con-

slit. ccxLiv. Inter, iom x, pag. 6'22. Qiioad aittem

iinisdictioneiii praetecti annonae, liabetur Gre-

goriusXlU Constit. liv Inter, toni, viii, pag. 140

h. n. cdit. (r. t.).

Paulus Papa V,

motu proprio, etc.

Pasloralis ollicii cura iios aduioncl, ul, n<.M.htira.

(piae ad annonae et grasciae uberlateni

in dilione noslrà temporali, polissinium

vero in liac alma Li'bc nostra ad cpiani

in dies tanta hominum liequentia undi-

que conlluit, conservandam spedare no-

scunlur , intensiori animo aniplcclamur ,

ac, (juanlum in Domino possuiims, in pri-

mis providere sludeanuis, ul in agro ro-

mano, locisque iinilimis, agriculturae ars

humano usui adeo necessaria nullatenus

deseratiu'. Licei enim quamplures prae-

decessores nostri Romani Pontilìces, eà-

dem solicit Udine dudi , in hanc rem di-

ligenter incumbentes , plura remedia et

provisiones adhibere, privilegia concedere,

ac subsidia parare ciiraverint, quibus tum

rei Irumentariae, tum aliartim rerum an-

nonam et grasciam concernentium ubertas

nedum conservari, sed augeri facile pos-

set; hominum tamen culpa, quod non sinc

animi nostri perturbalione recensemus ,

frustraloria cuncta reddimlur.

§ 1. Quapropter nos, lamquaui pater- cau.aehnhis

familias a Domino super lauiiliam suam ^»"'"'""'"'**-

constiluti, suinmopere cupienles, quantum

in nobis est, nostra vigilantià bisce malis

occurrere, dormientes agricolas exi'ilarc,

ac opportune eliam providere, ut annonae

et grasciae negocium universum in fiilu-

riuii bene pi'ovideque geralur, agricoli n-

rae exercitium uberius fiat , necnon l'ru-

menti et aliarum rerum ad communem

vitae usum et substentalionem necessa-

riarum copia in ipsà Urbe et reliquo Stalli

nostro temporali semper siippelat ' (cum

vero, populi promerenlibus peccalis, oh

lerrae slerililatem, seu alias, annona \rl

grascia in aliquid incommodi seu angu-

1 Edit. Main. syntaxi inabsoluta legil: suppetut.

Cum vero, etc. Melius forsan esset legere:

suppetut, siudemus. Cum vero, etc. (R. t.).
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sliae incideril), ut viri prudenlcs sinl, qui
|

decerti annis minore? , [>ro usu niacello-

eam rito sulilevent, con^n-uaque remedia
|

rum, ?ive Urbis, sive quarumvis aliaruni

submini^•tl•ent

,

i
civilalum, lenaruin et locorum Stdi Apo-

iMiiioiiocoo- S 2. Motu simili, ae ex cerlA siientiA
|i>«;aliuni> a<t

stolicae mediale vcl immediate subiccto-

ubVru'i""'.' fu- ci debberai ione nostri?, ac de apostolicae rum, vel ad etreclum inconlinenli, vcl in

na" eì",
/•""« nobis atliibulae potestatis plenitudine ,' aliud lempu? maetandi . enicre, vendere,

quoque .lUMilo- .
, if \-

. i- . . .
• •

dennig .l.ii cu- conjirejiationein praelatoruin, ollieialiuiii-
,

aut alnpirm conlrarlum seu pactum mu'e,

quc, el ejjregiorum virorum prò ubertate
j

sub amissionis bobum , et quingenloruni

annonae et ;:raseiae curandà instituinms,
!
scvitorvmi camerae noslrac aposlolicac ap-

in qua dilecti filii Ibesaurarius noster gè- plicandorum poenà '

;

neralis, ac annonae praelectus, et grasciae § à. Necnon dohaneiiis et gabellariis Doiunmi n<m

praeses, nccnon camerae apostolicae coni- etiaiii l'ibis, ac quorunivis aliorum civi- iani'p?"for.!'r...

nussarius generalis prò tempore exislentes
; tatuili, teirarum el locoiuiu praedutorum, . umqu.- u>.i.uiii,

a nobis deputati, et tlileclus lilius loanncs eorumquc oliicialuiu> et mimstris, alusque e njmi..an. a

Baplista Costaguta huiuensis lamiliaris no- ad auos special, sub aliorum tiuingenlo- na/ de|ini»niii

ster, seu alius a nolus ad congregationem rum sculonmi eidi^m camerae, ul prae- elione,

huiusmodi di'putaiidus, personaliter Inter- fertur, applic;uHlorum, aliisque ctiam Cor-

sini, ci quinlodecimo quoque ab eis sla-

luendo die in unum convenianl , ac de

arte agriculturac reslituendà et augendà,

laboreriis et pascuis dividondis atquc ven-

dendis , el de statu annonae el grasciae

luiiusmodi, rel)us(]ue oninilius illam con-

cernenlibus, invicem conlerant, tractent,

et diligenter perpendanl, et, quod ab eis,

seu niaiori parie, matura consullalione

praebabità, fuerit resolutum, nobis refe-

rant , ut quid pio publicà utililate sta-

tuendum sii providere possimus, firma

poralibus
,

prò qualilale personarum el

exccssuum , arbitrio annonae praefecli

poenis irrogandis el moderandis, ne as-

signationem, notam , seu solutionem ali-

quam dolianae, seu gabellae, prò vendi-

lione, vel contraclu bubum quoruincum-

que, etiamsi aralorii vel ad aranduni apli

non sinl, recipere, nisi prius diclos boves,

super quibus conlractus inilus fuerit, tam

ipsi quam comniissarius ad id ab anno-

nae praeledo dcpulatus diligenter iiispe-

xerinl ; ubi vero cos aralorios, vel ad aran

remanenli" in rebus arduis congregatioiie ! dum aptos esse cognoverinl ,
contractum

S. n. E. cardinalium super ubertate eius- ' ali(juem sub eàdeiii poenà nuilaliiiu;-- ad-

dem annonae a felicis recordationis Sixto
|

mittere;

Papa V pradeccssorc nostro inslitulà

rr..h.i.iiioiT>.r. § 'ò. Fraelerea , agnoscentes quantum
j

maclaloribus, ne, sub eisdem el etiam fu- V.fa.ijran.i

r;!ru''r'i..^!ti 'd ad agros excolcndos, artemque agricul- 1 sligalionis poenis eiusdem praefecli arbi-

a"ci'i"c'i'uiuma- lurae conservandam , boves aralorii per- trio irrogandis , boves aralorios vel ad

neccssarii sinl, motu, scienlià et potestate

anmiahum I-jh". ci aih

n.'init.K.'Ieiil lti>-

Inni

similibiis, omnibus et singulis personis,

tam ecclesiaslicis quam secularibus, eu-

iuscumque gradus ci conditionis, etiam

S. R. E. canlinalibus, necnon principibus,

ducibus , baronibus ci aliis quacuriKpK'

dignitale, litulo et praerogativà suffullis,

ne boves aralorios, seu ad arandum apio*;,

etiam nondum domilos, praccipue aulem

ai'anduniaiilos huiusmodi madareaudeanl

vel praesumanl, districlius jirobibcmus.

8 fi. .\c nuascmntiue ordinationes tam c..n.iiiuiion<^
•^

"
* » piaeilece^sorurr

per nos et
' --.-.--«._..irardcccssoivs noslros Roma- dosupir e.uia»

coiitìniiaiilur.

1 Siihinlclligc audeant fcl prae.iumant, di-

slrictìus prohihcìnua, iili in lino § 5 scq. fn.T 1.

2 Aplius Ipgerclur uUalemis: iiam subinlel-

ligitiir ne... audeant vel praesuinaiit. distrirtiìi"

prohibemus (n. T.).
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nos Pontifice?, quani eiusdem S. R. E.

canierarios et annonae praefeclos, desu-

per factas seu edilas ( illarum tcnorem

praesenlibus ctiani pio expresso et in-

serto habentoi ;ipprobariiU'^, confiriiiaiiiup

et innovaiims.

iiuciui vi. § 7. Mercatores aulem, ot quivis alii

«nuini va.iis grcgcs scu annciila vaccarum allj;:rum
albis ad usiim

i i , i ,
• • • • »

nriis a-Mciiu- habentes, ad quolaums luvencos viginti-

nnuiniini''" ei quiiique prò quolibet centenario vaccarum

l'''r'i'^.iV"';to huiusmodi ad usimi artis agi'iculturae edu-
'""'^"'""'

candum, nec non ad veram carumdem vac-

carum quantilalem, quam habent, in prin-

cipio cuiuslibet anni eidem annonae prae-

fecto notificandum et assij^nandum teneri,

statuimus et mandaraus; et ad id, sub scu-

torimi quingentorum aliisque etiam gra-

vioribus poenis eiusdem praelecti arlnli'io

irrogandis, etiam compellanlur.

v.i.«;,iii ubi § 8. Insuper, ul arlis agi-icollurae exer-

.i.r.: |.u>siiii cilium lalius patere possil, agrieuilorum-
nc n cli-iaile

iiiiiutru;; |llivl-

.i',...Mni.|nV ,1). quc et colonorum copia sii, nec illorum

numerus minuatur
,
prohibitioni alias a

recolendae memoriae Clemente Papa Vili

similiter praedcccssore nostro per suas

lilleras desuper farlae inliaerenfes, illaiii-

que exleudenlcs el anipiiaulcs , voluiuu?

paiilei' ci declaramus
,
quod quiiunupie

etiam ducum, ].>aronum , doniieellorum,

principum el eliam eiusdem S. R. E.

cardinalium, aul alia quacumque tempo-

rali ve! ecclesiastica dignitate fulgentium

vassalli seu subditi, rpio eis placuerii, ad

laborandum et colendum agros aci edere

possint ; nec ipsi, etiam in propriis tcr-

renis ducum, baronum et domicellorum

suorum, etiam principum et S. R. E. car-

dinalium, aut alias, ut praefertur quali-

ficatorum, inviti laborare coganlur, aul

quo minus ad loca eis benevisa ad labo-

randum el colendum, oliam cum eoium

bobus et anim()libus, accedanl, ab cisuem

ducibus, baronibus , domicellis et etiam

principibus, el S. R. E. cardinalibus, aut

alias, ul praefertur, qualificatis, eornmve

Bull. Rom. - Voi. XII. 3

V PP. 17 An. C. 161)

ofTicialibus, agentibus , factoribus el mi-

nistiis, sub confiscationis bonorum el fcu-

dorum ac etiam excommunicalionis latae

sentenliae poenà, directe vel indircele in;-

pediri [lu-siut si'u dcbeanl , eli.im prae-

lexlu ([uonunvis privili'giorum et indul-

torum eis concessorum, aut consuetudi-

num , vel etiam iuramentorum
,

quac

lamquam contia publicam aucloritatein

inducta quoad lioc tollimus ci abroga-

tnus.

§ 0. Ut autcm mercatores el alii qui- Privii,.gia <•%•

cumque ad agros excolendos , artemque itm agriiuuu-

1, 1 . ,,. . rae confirman-
agricolturae exercendam co magis allician- tur, m his qn.»

, . • •. . -Il .•• , p -1 buie bullae uiu
tur et mvitentur, illos gratus et lavonbus adveisaniur.

prosequentes, omnia el singula indulta et

privilegia in favorem artem pracdictam

excrccnlium per nos el praedecessores

nostros quomodolibet haclenus concessa,

quoad ea quae praescntibus non adver-

santur, contìrmamus el approbamus.

§ 10. Item omnibus agricultoribus
, E,sdemini#r.

mercatoribus el colonis, qui tam in prò- 'uùl", cm^pI-

priis,quam in alienis el conductis ter- mas' pronubi-,

ris, in territorio eldislrictu Urbis, necnon Kì^'framp'h'
T„," ri „ • , Ai^ ',• luiii cerio iDot'iJ

Lata ,
Lampauiae

, ,\larit]maeque prò- coucodi'u'.

vinciis agi'iculluram cxercuerinl el sc-

menlem fecerinl , singulis annis quibus

pretium ci valor l'nimenti communiler in

Ui'be per ipsos agi'icultores el mercatores

vendendi a tempore messis ci recolleclio-

nis usque ad kalendas marlii cuiuslibet

anni summam iuliorum quinquaginta quin-

que in singula ruJira non oxcesserii, quin-

lam parimi tolius frumenti per ipsos

codem anno recoUccli, dcduclo tamen se-

mine, ad quacvis loca, praeter inlìdelium

et S. R. E. hostium, terrà marique libere

exlraliendi et Iransporlandi, seu extrahi

et Iransporlari faciendi lacultatem conce-

dimus ; el boc eliam iiilellis'i volumus de

frumento, quod domini et locatores te-

nutarum seu terrarum a conductoribus

receperint
,
qualenus tamen eorum tenu-

tas et terras ad frumenti recolligendi
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quotam, et non alias, locaverint, et dum- : sculorum monctae, seu aliaiii a praefcclo

modo quota huiu?niodi quintam partem pracdicto ordinandani ( accepto eoderii

pracdictam non cxcedat: ii autem, qui ali-

ter quam ad qiiolam tcnutas seu lerras

locaverint , huiusmodi cxlraclionis bene-

ficio prò fjumenlo ab cis cxigendo fruì

minime possint. Dictae autem extractionis

liccnlia de menfc marlii cuiuslibet anni,

et non prius , concedi debeai a congrc-

gationc praediclà, ac praccedenle chiro-

grapho a nobis subsignato, solutis lamen

prius camerae nostrae apostolicae iuliis

quinque prò quolibet rubro extrahendo.

Quod si aliqui praedicti ob raaris distan-

tiam, seu alias, quantilatem frumenti per-

missam exlrahere nequivcrinl seu nolue-

rint, facullalem et privilcgium extractionis

huiusmodi aliis ad ralionem iuliorum

quinc[uc prò quolibet rubro vendere seu

cedere valeanl. Si autem per nos vel suc-

cessores nostro?, camerarcque, aut anno-

nae praefectos ex quavis causa dictam

licentiam impediri contigerlt , teneatur

ipsa camera cisdcm agricultoribus seu

dominis tenularum seu teri-arum, prò in-

teresse dicli impedimenti, summam iulio-

rum sex prò (iuoHbet rubro solvere, li-

bere et absque uUà prorsus exceptione,

dummodo lamcn tolum eorum frumentum

ad Urbcm conduxerint, seu licentiam obti-

nuerint illud extra Urbem dimittendi sub

obligalione ad Uibem conducendi, et data

nota summac ci loci , ubi dictum frumen-

tum roposilmn fucrit.

! . Ac eisdem agricultoribus et agri-

iioriii^.inn- cullurac arlem cxcrcentibus practerea eie

Suljrpnii'iieni

icult'riim niillt!

vcl

ann-iiao decer- aliquo EubventioHis auxilio providcrc VO-
ui-iiitaK |i;irv" '

, ... ... ...
•ub en...iiMi,on- lentcs, quo lacilius arti huiusraodi mcum-
to oi.ileiii ilari

Iira<-ci;Mlii' bere, pecuniasquc minori interusuiio lia-

bcre valcant, molu, scienlià ot potcstate

similibus, dilectis filiis provisoribus sacri

Montis pietalis Urbis, corumque ministris,

ad qnos spcclat
,
per pracsentes di<tri-

ctius praeii,)iendo mandamus, ut cuilibet

vero agricuUoii ujquc ad summam mille

emolumento diiorum prò cenlonario no-

mine meriti, seu alias, ab aliis latione

cxpcnsarum solvi consueto, ci accepto ido-

neo et sufficicnli pignore , aliisque. eius-

dem Monlis Icgibus el institulis, liaclenus

observari solitis, adimplelis el observalis)

debcant mutuare, de licontià lamen prae-

fecti annonae praedicti, el non alilor, el

cum conditionihus el claiisulis ab eo prae-

scriptis, dummodo illae .Monleni praedi-

ctum maiori quam praediclo onere non

afficiant. Qui quidem annonae praefeclus,

anlequam agrieullorem ad huiusmodi coni-

modum admiliat , lieentiamquc cxpedial,

quantitatis laborerii, el qualilalis personac

rationem hahcbil; dielamque licenliam

opporlunis lemiioribus tantum, el prò eà

summà
,
quac sibi videbilur necessaria

,

dummodo quantilalcni mille sculorum

praediclani non excedal, concedei. Summa
autem mille sculorum praediclà de or-

dine ipsius congregationis prò qualitale

personae el laborerii ciusdem congrega-

tionis arbitrio eliam usque ad summam
bis mille sculorum augeri possit. Sicque

in praemissis omnibus, eie. , sublatà eie.,

irritum eie.

§ 12. Mandantes eliam congregationi

el dcputatis praediclis ci eorum singulis,

ut praesenles nostras lilleras et in eis

contenta quaeeumquo observent et exe-

quanlur, el faciant ab aliis, qtianlum in

eis erit , condignà poenaruni inflictarum

animadversione, aliisque opporlunis iuris

et facli remediis, firmiler et invioiabililcr

observari. Danles eis in praemissis el

circa ea plenain et omnimodam faculla-

lem et poteslatcni.

§ 1 r3. ÌNon obslanlibus praemissis, necnon

quibusvis constilutionibus et ordinalioni-

bus apostolicis , ac illà etiarn
,
qualenus

opus sii , ciusdem Pii IV praedcccssoris

nostri de registrandis (ita ut praesenles,

Auclorilas rou-
gri'gationis prò
obscrvantìa tiic

coult-nlorum.

DorORaiio con-
Irarioram.
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Siila sigtiaiiu.i

«iiflicial.

l.ilterae d»;-

tuper expeiliri

poisÌDi.

Fides Iran

samptorum.

PP. «uhscr

PAULUS

absque alia in eàdem camera admissione i

(t regislratioiio , valiilai- sint , suuiiique
1

debidini sortiaiitur cireLiiim ); iicciion Ur-

bis, civilatuiii, lerrarurn, oppidonim, vil-

laiuni pt locorum quoriiiucnnique (iiira-

mcnto, coiifirmatione apostolica et quavis

alia lìrniitalc roboratis) statuti?, consue-

tudinibiis, rcibrmationibus, deoretis, pri-

vile^iis quoqun, indidtis ci litteris apos-

lolicis, oomnimiitalibiis , univcrsitatibiis,

baronibus aliisque praedictis et quibusvis

a Sedo pracdietà vel a nobis forsan con-

cessis , ac etiam confirmatis , a|){)robalis

et innovatis
;
quae eis qiioad praemissa

nolumus suffragari , et quibus omnibus

et singulis (etiamsi, etc. , iilorum teno-

res etc. prò sudìcieiiter expressis et in-

sertis habentes) hac vice ad elTecluin prae-

sentium dumtaxat, illis alias in suo robore

permansuris , specialiler et expresse ac

latissimc derogamus, ceterisquc contrariis

quibuscuinquc.

§ 14. Volumu.*: etiam
, quod praesen-

tium sola signatura sufficiai, etiam absque

alia data et registratura, regulà,quacum-

que contraria pariter non obstante.

§ 15. Et nihilominus litterae in quavis

forma expediri possint cum clausulis op-

portunis.

§ 16. Praesentiimique et litterarum

desuper forsan expediendarum transum-

ptis etiam impressis, manu unius came-

i-ae nostrae aposfolicae notarli subscriptis

et sigillo alicuius ex congregatione prae-

dictà obsignatis, in iudicio et extra piena

fides adbibeatur. Placet niotu proprio C.

V PP. 19 An.C, 1612

Putei in prima, sccundd et lerlià in-

stanliis*.

Paulus Papa V,

ad perpetuaci rei memoriam.

CLXXXIII.

Episcopo Sarsinalensi conccditiir facul-

tas cognoscendi omnes causas, tam

civiles qiiani criminales et mixtas,

vertentes inter snbditos caslrorum Ccu-

lae , Mulellae , Cerfoìii , Feuocnli et

Ecclesiarum praelalos, illisque in tem-

poralibus earumdem ecclesiarum ralionc

subieclos, eos praecipue qui erga nos et

Apostolicam Sedem fìdelitatis et devotio-

nis praeslant obsequia, libenler favoribus

et gratiis prosequimur , ac illa eis con-

cedimus, quae eorum commoditalibus in

Domino conspicimus opportuna.

§ 1 . A'olentes nos igilur venerabilem fra-

trem Nicolaum epìjcopum Sarsinatenscm

ratione illius ecclesiae dominum in tem-

poralibus caslrorum Ceulae, Mutellae, Cer-

lòlii, Fenoculi et Putei Sarsinalensis dioe-

cesis Status nostri Ecclesiastici, ac nostrae

provinciae Romandioiae, necnon universi-

tates et homines eorumdem caslrorum
,

ob ipsorum fidei ac sincerae devotionis

erga nos et eamdem Sedem, rauluaeque

nostrae in eos palernae charilatis affe-

ctum, favore prosequi gratioso ; ac singu-

lares personas eorum a quil)usvis excora-

municationis , suspensionis et interdicti
,

aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris

et poenis, a iure vel ab homine, quavis

occasione vel causa latis, si quibus quo-

modolibet innodatae existunt, ad efìectum

praesentium dumtaxat consequendum, ha-

rum serie absolventes, et absolutos fere

censentes : motu proprio, et ex cerlà scien-

tià nostra, et de apostolicae nobis atlribu-

tae potestatis plenitudine, eidem episcopo

Sarsinalensi, nunc et prò tempore exis-

tenli, omnimodam facultatem lites et cau-

sas omnes profanas tam civiles quam cri-

minales et mixtas quascumque inter ho-

mines, liabitatores et districtualcs eorum-

dem caslrorum active et passive hactenus

motas et in futurum movendas in prima,

1 Ex Regpst. in Secret. Brev.

EsorJmm.

Conrcssio ita

qua in rubrica.
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seciindA ci (ortiA instanliis per se, siio?-

que ofTiciales et ininistros cofrnoscendi
,

decidfndi t-t lorniinandi («liimniodn iiicm

epi^copus et illius in spiriliialibus vicarius

per so ipso> «entenliain in cansA sangni-

nis non forai),

K|.i.<-ni>" *".- § 2. Noonon eidom oliani cxcrnplionom

coocfjiiur noo. et inimunilali^m al) omnium ol qiioriim-

L'ior"ir''ìoi'u* eumque dalioriun ol onerum liaclonus

qiioinodolihol inqiosiloriìm soliilioni-, jirao-

statione et conlribulionc ,
prò bonir; et

fruclibus, etiam sulphurariao et siilpbuiis,

ccclesiae jiracfatae eiusqiio nicn«ae, et in

loci? piModiotis ' ac alleiins loci niontis

lolttini nimcnqiati tantum; horiiinibu:^ vero

et habitatoribus supradiclis , qui , sicul

accepimus, jiaupciialo, agrorumqiio «ie-

rililatc laborant, iinmunitalem a datiorum

et onerum quorumrumqiio por Sedem et

cameram aposlolicam liaclenus ci\ ilalibus,

oaslris et aliis locis impositorum solu-

liono, praeslationo ol conliibuliono, proni

hucusque a Romanis Ponlifioibus pracde-

cc:^?oribus nostiis pormissum fuil, apos-

tolica aucloritale, lonoro praesonlium, ]ior-

pctuo conccdimu? et indulgemus.

(•.i*u(ui»e. § 3. Decernenles , easdem praescnles

litteras de subreptionis aut obroplionis

seu nullilatis vilio, ac inlonlionis nostrao

defeclu, ani alio quovis praetexlu, ralione,

voi causA, notali, imputinari, rescindi, seu

rovocari , vel in ius aut cantroversiam

adduci, oasque sub similium voi dissimi-

lium ooncossionum revocalionibus, modo-

rationibus, limitalionibus , aut (]uibusvis

aliis conlrariis disposilionibus l'aclis sou

faciendis minime compreliondi, sed sem-

per validas firmas ol officacos osse ol per-

sistere ; sicque al) omnibus consoi-i , ac

ila, et non alitor, per quoscumquo judi-

ces ordinarios el extraordinarios et com-

missarios et etiam curiao causarum ca-

merae aposlolicae et palatii nostri audi-

i An vitiala sii lectio, lector ipso iudicet (n.T.).

ROMANTM Ali C. IHIJ

loies, et etiam S. II. K. cardinales, etiam

de latere legatos, iudicari ci doliniri do-

liero; iriilumquo ti inane, quidijuid socus

super bis a quoquam, quavis auctorilale,

scienlor ve! ij^noranter conligerit alien-

tari.

S; i. Mamlanlos proploroa diloclis fdiis K«vqiiuiorcs

.'di-i • ,1 • JfMS".iiiiur.

S. H. L camerario, noe non lliosaurario,

doricis praesidcntibuscanieraenoslrae, ac

oiusdom provinciaorìomandiolae legato seu

praesidi.nunc olpro tempore exislentibus,

ut oa'^dem praosenlos, et in cis contenta

quaocumquo firniitor ol inviolabililer olv

sorvoiil , ac i'acianl a tln^saurario dictao

provinciae, iuriumque oiusdom oamerae

exaotoribus, et aliis omnibus el singulis.ad

quos special el in fulurum spoctabil, etiam

firmitor ol inviolaliililor observari : con-

Iradiclores quoslibot et rebelles, per sen-

lentias, consuras et poenas ecclesiasticas,

alia(|uo opportuna iuris ol facli remedia,

ajipollatioiie poslposilà, compescendo, in-

vocato etiam ad boc, si opus fuerit, auxilio

liracliii secularis.

§ 5. ?ion obstaulibus praomissis, ol qui- cnnirari. i..i.

,
''

. .... ..... lunhir.

liusvis conslitutionibus et ordmationibus

apostolicis, privilogiis quoque, slatuti.s, de-

crei is, usibus, slylis et consuoludinibus.

Ouibus omnibus et singulis, illor\im om-

nium el singulorum lenores praesentibus

prò expri'ssis habentes, bao vice dumlaxal

liarum serio dorogamus, ceterisqno con-

lrariis quibuscumquo.

DalumnomaoapudsanitumI'elrum,sub

annulo l'iscatoris, dio vii ianuarii mdcxii,

poiilificatus nostri anno vii.

Dal. die 7 ianunrii 1C12, poniif. onno vii.

CLXXXIV.

Dismembrano provinciae de Mozamhi-

que ab ecclesia Goanà, eiusque erectio

in vicariam perpeluam '.

1 Ex Regest. in Secret. Biev.
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KsorJiiim.

Proyinci.i l'e

Alozainliiiiiii> iM'-

rlesiue i:i<;iii;ie

i1i-.giim^!t'ntli, el

in vxai'ìuni pe;-
|iL-lualll ulitjt;n-

ili.

Paulus Papa V,

ad perpetuam rei memoriam.

In pupereminenli' militantis Ecdesiac

specula, merilis licei iinpaiihiis, divina

dispositione pracsidentos, ad universa or-

Ijìs loca, polissinmiii oinnijtotenlis Ilei

misericordia per catholicos reges el prin-

(ipesfidei ealliolieae praedicationiel inlro-

diutioni lìalel'acla, aciein noslrae inedita-

tionis relleetimus, et, ut in locis liiiiiismodi

in dies magi? piantclur et piantala confìr-

rnelur eliristiana religio, eoruniqno ineolae

et liahilatores propriorum paslonuii assi-

stentià et regimine siiffulti proficianl sem-

per in fide el opei'iliTis elirislianis, opeiii

et operani libenter iiiipendimus eflicaees,

proni eorunideni reguni exposcil devotio,

nosque, locorum el rerum circumstanliis

mature pensati?, ad fidei orlhodoxae eon-

servalioneni el propagalioneiii, animanmi-

que salulem et profectum conspieimus in

Domino saluliriler exjiedire.

,^ 1. Alias siquidem in parlibus liidia-

l'um orieulalium melropolilana ecclesia

Ooana apostolica auclorilale creda , ac

illi, prò parte dioecesis el cleri ac populi,

provincia sive districlus insulae de Mozani-

bique vulgo nuncupalae concessus el as-

signalus fuit.

§ 'ì. Cum aulem (sicut cliarissimus in

Chrislo filius noster Pliilippus Porlugalliae

et Algarbiorum rex catholicus nobis nu-

per exponi lecil) prò tempore existens ar-

chiepiscopus Goaneusis, ol) dictae provin-

ciae sive districtus insulae de Mozambique,

locoriimque infrascriplorum dislantiam
,

marisque incommodum , ac dilHcilem el

dispendiosain navigationem , curae,regi-

mini, el administralioni sui gregis in dieta

l^rovincià, sive dislriclu, locisque huius-

modi consisleiitis, proni eius pastorali ot-

1 Vide persimilem hiiic Constil. supra pag. 9,

et seq. (B. T.).

ficio incumbil, non sine illius salutis dis-

pendio, intendere neipieat; hincque incolac

et liabilaloi'es dictae provinciac sive distri-

clus el locorum buiusmodi nec fidei do-

clrinà, nec pie vivendi praeceplis ila com-

mode iusti'ui, nec, si quid deliquerit,corrigi

al) arcbieiiiscoiìo suo possinl; et propterea

si dieta provincia seu dislriclus de Mozam-

bique cum eisdein locis a iiracdiclA eccle-

sia Goanà separaictur et dismembrarclur,

illaque sic separata et dismembrala in vi-

cai'iam seu administrationem spirilualem

provinciac sive distiictus insulae de Mo-

zambique nuncupaiidam, prò uno vicario

seu administratore in spirilualibus provin-

ciac sive dislriclus insulae de Mozambique

nuncupando, qui inibi omnimodam spiri-

lualem et ecclcsiasticam ac ordinariam

iuiisdictionem (non lamen in bis quac

sunt Ordiuis) lam in foro intcriori quam

exierioii babi^et et exerceret, erigeretur

et instilucrrlur, ex lioc profeclo provincia

sive disliiclus insulae de Mozambique bu-

iusmodi i'elicioiiliusprolicerel incremenlis,

illiusq\ie cleri et populi praediclorum sa-

luti, ac dictae lìdei profectui et exaltationi,

divinique cidtus incremento, et tot incom-

modis , el aniinarum periculis opportune

consulerelur
;

§ 3. Ouare idem Pliilippus rex nobis

Immililer supplicari l'ecit, quiflenus eam-

dem provineiam sive districtum ab eccle-

sia el dioecesi Goanensi luiiusmodi perpe-

tuo separare et dismembrare, ac inibi

vicariali! sive administrationem praedictam

erigere et insliluere,aliàsque in praemissis

opportune provideredebenignitale aposto-

lica dignaremur;

§ 4. Nos igitur, qui fidei cultum et in-

crementimi, ac locorum quorumlibel sa-

lularem directionem cum animarum cbri-

stilìdelium salute el spirituali consolalione,

intentis desideramus atYeclibus
,
quascum-

que alias dismenibrationes aliarum provin-

ciarum et loconini ab ecclesia et dioecesi